
 

 

 
 
N.23 del 25-02-2010 
 
 

Comune di  GABICCE MARE 
Prov. di Pesaro e Urbino 

***** 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

 
 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DELLE FASCE REDDITUALI E DE LLE RELATIVE 
AGEVOLAZIONI IN BASE ALL'APPLICAZIONE  DELL'INDICAT ORE 
DELLA SITUAZIONE ECONOMICA EQUIVALENTE (ISEE) NELLA  
DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA E DEL SERVIZIO VACANZE  

 
 
 
L’anno  duemiladieci il mese di febbraio  il giorno  venticinque alle ore 15:30 nella Sede Comunale, 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta con la presenza dei Signori: 
 
 
  
CURTI CORRADO SINDACO A 
ARDUINI ADRIANO ASSESSORE P 
ALESSANDRI ROSINA ASSESSORE P 
CUCCHIARINI GIUSEPPE ASSESSORE P 
ANNIBALINI VITTORIO ASSESSORE A 
TAGLIABRACCI AROLDO ASSESSORE P 
PIERLEONI DANIELE ASSESSORE ESTERNO P 
 
(P = Presente; A= Assente) 
 
presenti   N.    5 
 
 
Assume la presidenza il Sig.  ARDUINI ADRIANO. 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dr. RICCI SANDRO, anche con funzioni di 
verbalizzante.  
 
Sono presenti, invitati, i Sigg.: 
__________________________________ 
 
Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente dichiara aperta la discussione ed 
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 



 

 

 
VISTA la seguente proposta del Vicesindaco con delega al bilancio, di concerto con  
l'Assessore alla Pubblica Istruzione e all'Assessore ai servizi  sociali; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n.109 del 31 marzo 1998 modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n.130/00, con il quale sono stati stabiliti i criteri unificati di valutazione della situazione economica 
dei soggetti che richiedono prestazioni o servizi sociali agevolati non destinati alla generalità dei 
soggetti; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 7 del 28/1/2010  “Servizi a domanda individuale .Tariffe 
2010”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 17/2/2010 recante “Regolamento per 
disciplinare il sistema di determinazione delle tariffe dei servizi a domanda individuale - che 
introduce l 'applicazione della certificazione ISEE (indicatore di situazione economica equivalente) 
al fine di differenziare la misura della partecipazione al costo dei servizi in ragione della condizione 
economica dei fruitori; 
 
CONSIDERATO che in base al sopracitato regolamento: 
-la definizione  delle tariffe da approvare annualmente da parte della Giunta sarà stabilito,  in base 
all'applicazione dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE), che prevede una 
retta ordinaria per tutti gli utenti e fasce agevolate applicabili in caso di presentazione dell'ISEE; 
-le tariffe dovranno essere riferite, secondo criteri di equità e proporzionalità, a più fasce di reddito, 
per ciascuna delle quali dovrà essere indicata la soglia minima e massima di riferimento, tenuto 
conto delle effettive condizioni economiche degli utenti desunte dal calcolo dell’ISEE; 
 
VISTI, altresì, i prospetti tariffari riferiti al servizio di refezione scolastica sia per i residenti che per 
i non residenti e alle vacanze anziani allegati alla presente deliberazione di cui fanno parte 
integrante ( Allegato sub a) e allegato sub b); 
 
CONSIDERATO che, secondo l'art.9 del regolamento suddetto, le tariffe riguardanti il servizio di 
refezione scolastica saranno applicate a partire dall'anno scolastico 2010/2011, e le tariffe 
riguardanti il soggiorno anziani saranno applicate nella primavera 2010; 
 
CONSIDERATO che la nuova disciplina nella determinazione delle tariffe , per quanto riguarda 
entrambi i servizi, è da intendersi quale integraione della Delibera di Giunta n.7/2010  di 
approvazione delle tariffe dei servizi a domanda individuale anno 2010; 
 
RITENUTO di dover intervenire a favore dei lavoratori colpiti dalla crisi economica , con perdita 
del proprio lavoro o collocati in cassa integrazione, attraverso la concessione di agevolazioni 
tariffarie continuative collegate al verificarsi ed al permanere di tali situazioni applicando  le linee 
guida  allegate alla presente sub c); 
 
VALUTATA l'opportunità, per ragioni di equità e giustizia sociale, di riconoscere  l'esenzione  dal 
pagamento della tariffa per i nuclei familiari  residenti inseriti in un progetto socio-economico dai 
servizi sociali di questo Comune e con ISEE inferiore o uguale a  € 8.000,00; 
 
VISTI i criteri stabiliti in materia dal Decreto del Ministero dell’Interno 31.12.1983 che individua le 
categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale e dall’art.19, comma 5° del 
D.Lgs.n.342/97, per la definizione dei costi di gestione dei servizi suddetti; 
 



 

 

VISTO il regolamento per la fruzione del servizio di refezione scolatica presso le scuole 
dell'infanzia comunali e statali e presso le scuole primarie; 
 
VISTI  pareri, richiesti ed espressi sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

PROPONE 
 

1. di approvare, per le ragioni espresse in premessa e che qui si intendono interamente riportate,  la 
disciplina del sistema tariffario e delle agevolazioni economiche, relativa ai servizi di refezione 
scolastica e servizio vacanze anziani,  basata sulla ripartizione in fasce riferite alle effettive 
condizioni economiche degli utenti desunte dal calcolo del’ISEE,  di cui rispettivamente ai  
documenti sub a) e sub b) allegati  al presente atto di cui fanno parte integrantee sostanziale; 
 
2. di precisare  che la determinazione delle tariffe di cui al presente atto, è da intendersi quale 
integrazione della Delibera di Giunta n.7/2010 relativa all'approvazione delle tariffe dei servizi a 
domanda individuale anno 2010; 
 
 
3.di  intervenire, con riferimento al servizio di refezione scolastica, in favore dei lavoratori colpiti 
dalla crisi economica, con perdita del proprio lavoro o collocati in cassa integrazione, attraverso al 
concessione di agevolazioni tariffarie continuative legate al veridicarsi ed al permanere di tali 
situazioni, nei modi e con le misure indicate nel documento allegato sub “c” al presente 
provvedimento; 
 
4.di esentare dal pagamento della tariffa del servizio di refezione scolastica i  nuclei familiari 
residenti inseriti in un progetto socio-economico dei servizi sociali di questo Comune e con ISEE 
inferiore o uguale a € 8.000,00; 
 
5.di precisare che la fissazione della misura delle tariffe  riferite a determinate fasce ISEE, quali 
indicate nel presente provvedimento, assume una valenza sperimentale, e che eventuali maggiori 
entrate rispetto a quelle previste saranno destinate a favorire una rimodulazione delle tariffe e/o 
delle fasce.  
 
Si chiede l'I.E. 
 

  
 

********* 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI i seguenti pareri, richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell' 
art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
a) Responsabile Servizio interessato COMPAGNI EGIDIA 
      in data 22-02-2010, Favorevole 
b)   Responsabile di RagioneriaMAGNANI NAZARIO,        
      in data 25-02-2010 , Favorevole; 
 
CON VOTI unanimi, espressi per alzata di mano; 



 

 

                                                                               
DELIBERA 

 
di APPROVARE la su indicata proposta di deliberazione; 
 

LA GIUNTA 
 
per consentire gli adempimenti successivi 
 

DICHIARA 
 
con separata ed unanime votazione, espressa per alzata di mano, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267. 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale, così sottoscritto: 
 
IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE 
ARDUINI ADRIANO                               Dr.RICCI SANDRO 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
SI ATTESTA che la presente deliberazione, viene pubblicata  in data odierna all'Albo Pretorio del 
Comune ove rimarra' affisso per quindici giorni consecutivi. 
Gli estremi  della medesima sono contenuti in un elenco trasmesso ai capigruppo consiliari 
contestualmente all'affissione. 
La presente deliberazione divverà esecutiva il _________________ trascorsi dieci giorni  dalla 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134 c. 3, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, e viene trasmessa in 
data odierna per le procedure attuative, ai seguenti  servizi: ___________________ 
 
| S | La presente deliberazione è immediatamente eseguibile 
 
Gabicce Mare,       
        IL SEGRETARIO GENERALE 

Dr.RICCI SANDRO 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 


